Considera quod hodie proposerim vitam et bonum, mortem et malum. (Dent., cap. XXX, 15.)

Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas. (Isat., cap. VLV, 7.)

Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua. (Ecl., cap. XVII, 21.)

Si queritis, querite: convertimini, venite. (Isat., capítulo XXI, 12.)

Convertimini, peccatores. (Tob., cap. XIII, 8.)

Convertimini, filii revertentes. (Hier., cap. III, 14, 22.)

Convertimini, ad me in toto corde vestro. (Joel., capítulo II, 12.)

Convertimini, et recedite ab idolis vestris. Convertimini, et agite penitentiam ab omnibus. (Ezech., cap. XIV, 6, et XVIII, 30.)

Convertimini ad me, et convertar ad vos. (Zach., capítulo I, 3.)

Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem. (Rom., cap. X, 21.)

(1) *Non enim poneretur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate, nec rursus comminatio mortis transgressioni adserberetur, si non et contemptus legis in arbitrii libertatem homini deputaretur. (Tert., lib. II, cont. Marc., cap. 5.)*

(2) *Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec*

Ya lo veis, señores; el dogma del libre albedrio es, entre todos los que nos enseña la Iglesia, uno de los mejor fundados en el testimonio de los libros santos. Ese testimonio puede fácilmente confirmarse por la razón; pues no se trata aquí de una de esas verdades incomprensibles, sobre las cuales debemos contentarnos con la palabra de Dios. Consultad vuestra naturaleza, invocad vuestra experiencia; ambas os darán la misma respuesta: Somos libres.

En nuestras facultades espirituales todo está en armonía; se unen por medio de relaciones mútuas, y caminan de acuerdo al fin que les es propio. Es imposible que la una esté sujeta al imperio de la necesidad, mientras que la otra es libre. Nuestra razón cede necesariamente á la evidencia de los principios eternos, y nuestra voluntad cede necesariamente al atractivo del bien. Pero ¿no veis cómo en las cosas contingentes y prácticas la razón delibera, y forma juicios diferentes? ¿Por qué sucede así? «Porque en las cosas contingentes y prácticas, dice Santo Tomás, el juicio de la razón no está determinado á una cosa más que á otra. Si el juicio de la razón estuviese determinado, juzgaríamos todos, en las mismas circunstancias, de la misma manera, y por una consecuencia necesaria obraríamos todos de un mismo modo. Así sucede en los animales, cuyo juicio es determinado por el instinto.» Nuestra razón determina su juicio por consideraciones que compara, y cuyo valor pondera; la voluntad la sigue, por lo cual debemos decir con el Doctor Angélico: *«Pro tanto necesse est, quod homo sit liberi arbitrii ex hoc*